
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 

 

 
DISPOZIŢIA  Nr.939/2013 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiulu i Hunedoara,  
în şedin ţă ordinar ă pentru data de  LUNI, 29.04.2013, ora 10 00 

 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1  - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data LUNI, 29.04.2013, ora 10 00, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de: 
 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetare pentru trimestrul I 2013 a bugetului local al 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Viorel Arion 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local al municipiului Hunedoara, a sumei de 
 pana la 7.000 lei cu ocazia vizitelor delegatiilor straine si romanesti in municipiul Hunedoara in luna mai 
2013.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele care 
au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de scutiri la plată impozitului pe clădire  pentru  imobilul situat în 
municipiul Hunedoara  str. Avram Iancu, nr.1, bl.136, ap.25, proprietatea Asociaţiei Umanitare Betel. 

                                                                                                      Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 20.000 lei în vederea 
participării grupului de dans „La Fiesta” de la Clubul Copiilor din Hunedoara la „GALA DE DANS 
INTERNAŢIONAL”, eveniment care se va desfăşura la Argenteuil - Franţa, în luna mai 2013. 
                                                                                                                            Iniţiator:Primar Viorel Arion 
 
6. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri, aflate în proprietatea Statului Român 
şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  în proprietatea privată a actualilor 
deţinători ai construcţiilor. 
                                                                                                                            Iniţiator:Primar Viorel Arion 

 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii,  prin licitaţie publică, a spaţiului situat  în municipiul 
Hunedoara, str. Nicolae Bălcescu nr.1, aflat în domeniul privat al Municipiului Hunedoara, înscris în CF nr. 
60026, nr. cadastral 2568-C1-U5, în suprafaţă utilă de 20 mp şi 12,8 mp cotă părţi comune.                                                                               
                                                                                                                         Iniţiator:Primar Viorel Arion 

 
8. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 

 



9. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe de necesitate situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
  
10. Proiect de hotărâre  privind aprobarea înfiinţării Târgului de comercializare animale vii  în cadrul 
Serviciului Public Administraţia Pieţelor şi Oboarelor, aflat în subordinea Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Local de Acţiune  la nivelul Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                             Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
12. Proiect de hotărâre privind  atribuirea de denumire de străzi în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Hunedoara 
nr.310/2012 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Hunedoara, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.73/1999, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
                                                                                                                           Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării prin acordul părţilor a contractului de concesiune nr. 
3/01.07.2009 privind  terenul  în suprafaţă de 2366,0 mp, a contractului de concesiune nr. 30/08.10.2010 
privind  terenul  în suprafaţă de 3140 mp, situate în Parcul Industrial şi încetarea contractului de 
concesiune nr. 150/25.11.2010 privind  terenul  în suprafaţă de 160 mp, situat în Hunedoara, str. Viorele 
FN.   
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2013 pentru  S.C. 
PARC  INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara, precum şi acordarea unui mandat împuternicitului  Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la S.C. PARC  INDUSTRIAL S.R.L. 
Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
  
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica a unor parcele de teren aflate 
în domeniul privat al municipiului Hunedoara si in administrarea S.C. Parc Industrial S.R.L. Hunedoara. 
                                                                                                                          Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb imobiliar. 

                                                                                                                          Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unor acte adiţionale la Contractul de închiriere nr. 
196/2012 şi la Contractul de închiriere nr. 197/2012. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
19. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.42/2013 privind asocierea 
Municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, Judeţul Hunedoara cu Comuna 
Pestişu Mic, prin Consiliul local al Comunei Pestisu Mic în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „ECO SID HD”. 
                                                                                                                            Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Hunedoara şi S.C. Eco Sid 
S.R.L. Hunedoara în vederea organizării şi administrării evenimentelor cultural –educativ - 
distractive pe platforma din spatele tribunei oficiale a Stadionului Michael Klein Hunedoara, în 
perioada 01.05.2013-31.12.2013 
                                                                                                                            Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
    



21. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local  al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la S.C. ECO SID S.R.L. Hunedoara. 
 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
22. Proiect de hotărâre privind  atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a spaţiului  în suprafaţă 
de 36 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. C. Brîncuşi bloc X 2, camera 54,  în favoarea Comitetul 
Naţional Român pentru Drepturile Copilului Filiala Hunedoara. 

                                                                                                                       Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
23. Proiect de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unei suprafeţe de 1 mp, situată 
în incinta Galeriei de Artă Hunedoara, aflată în domeniul privat al Municipiului Hunedoara, în vederea 
instalării unui ATM. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea  transmiterii dreptului de concesiune  asupra terenului  în 
suprafaţă de 134,0 mp , proprietate privată a municipiului Hunedoara, situat în  b-dul. Dacia, înscris în CF 
Hunedoara nr. 61996, către SC KOKY ARMONY COMPANY IMPEX SRL actuala  proprietară a  spaţiului 
comercial cumpărat  de  la  SC GE-LU RETAIL SRL Hunedoara.   
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a două camere, una în suprafaţă de 
20,03 mp, cealaltă în suprafaţă de 19,64 mp.,  situate în  municipiul Hunedoara, str. N. Bălcescu nr.1, 
înregistrate în C.F. Hunedoara nr. 60026-C1-U47, nr. cadastral 2568-C1-U4, respectiv  C.F. Hunedoara 
nr. 60026-C1-U49,  nr. cad. 2568-C1-U2,  proprietate privată  a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării  prin licitaţie publică  a  terenului în suprafaţă de  
4803,0 mp situat în str. Pădurea Oraşului din municipiul Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 
64177,  nr. cadastral 64177, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara.  
 
                                                                                                                             Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
27. Raportul privind starea economică, socială şi de  mediu a Municipiului Hunedoara pe anul 2012. 
 
28. Diverse 
 
 
 
                                                         Hunedoara, la 23.04.2013 
 
                                                                      PRIMAR 
                                                                    Viorel Arion 
 

                                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                                    Aurel Ra ţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


